

Kościół Św. Katarzyny

Data budowy: 1378

Miejsce: pow. kamiennogórski, gm. Marciszów, Marciszów

Historia

Pierwsza wzmianka o kościele Św. Katarzyny pojawiła się w 1335 roku. Obecna bryła budowli pochodzi jednak z roku 1378. W 1530 i 1550 roku został przejęty przez ewangelików. 04.02.1654 został zredukowany (powrót lub przejęcie przez katolicyzm kościołów ewangelickich). Był przebudowywany kilkakrotnie: w XVI wieku, w 1856 roku oraz dwukrotnie remontowany w 1959 i 1990. Po II Wojnie Światowej nie był już użytkowany. Od lat 90-tych XX wieku jest kościołem pomocniczym i służy jako kaplica cmentarna.

Architektura

Charakterystyczna bryła budynku nosi znamiona architektury tyrolskiej. Budowla zorientowana na planie prostokątnego prezbiterium ma oryginalną kwadratową wieżę w osi kościoła. Drewniana nadbudowa wieży zwieńczona jest wysokim ostrosłupowym, krytym gontem, hełmem iglicowym. Dwie dolne kondygnacje są murowane. Dach kościoła jest dwuspadowy, obecnie pokryty blachą.



Wnętrze kościoła zachowało pozostałości swojego pierwotnego wyposażenia. Gotycki ołtarz z XIV wieku niestety nie zachował się w całości, ale tylko częściowo – piaskowcowe sakramentarium z kutą z żelaza kratą i stół ołtarzowy. Zachowała się także barokowa, polichromowana ambona z 2. połowy XVIII w. Z gotyckich elementów jest jeszcze portal zdobiący wejście do zakrystii, wsporniki, zworniki sklepienne i obramowania okien. Prezbiterium ze sklepieniami krzyżowo-żebrowymi.

W zewnętrzne mury kościoła wmurowano kilkanaście kamiennych późno-
renesansowych płyt nagrobnych. Dziesięć płyt śląskiego rodu von Zedlitz (Zedlicz,
Czedlicz) pochodzi z lat 1573-80 i przedstawiają pełne postacie, a płyta Ursuli von
Bock pochodzi z 1579.

Kościółek jest otoczony przez mały cmentarz. Najstarsze nagrobki datowane
są na XIX wiek, m.in. klasycystyczny Karola Voighandera, zaś modernistyczny
nagrobek Paula Michaela pochodzi z roku 1930. Całość okala kamienny mur.

Gdzie się znajduje?

Kościół stoi na wzgórzu we wschodniej części Marciszowa, w pobliżu nowego
kościółka Niepokalanego Serca NMP.